(mil) empregados em seus quadros, situação que permitira a liberação de mais 1(um)
dirigentes;
 
2. A liberação de 10 (dez) dirigentes de que trata a alínea “1” deste parágrafo será efetuada
com ônus apenas para as empresas que contarem com mais de 100 (cem) empregados, ônus
este limitado a R$ 1.086,80 (um mil, oitenta e seis reais e oitenta centavos). Para tanto o
SINTEPAV-CE encaminhará ao SINICON a relação dos 10 (dez) dirigentes que deverão ser
liberados pela as empresas.

LIBERAÇÃO DE EMPREGADOS PARA ATIVIDADES SINDICAIS

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUINTA - LIBERAÇÃO DE TRABALHADORES PARA EVENTOS

[...]

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - TAXA ASSISTENCIAL

Conforme aprovado pelos trabalhadores e pela Assembléia Geral, ficam as empresas 
obrigadas a descontar em folha de pagamento de seus empregados, não sócio, 1,5% (um e
meio por cento) sobre a sua remuneração base limitado de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais) podendo se oporem quanto a esse desconto no prazo de 10 (dez) dias. A oposição
somente poderá ser realizada, no prazo fixado, mediante requerimento de próprio punho do
trabalhador, e que deverá pessoalmente protocolar na sede e subsedes do Sindicato laboral.